


STANDARD ZASTÁVEK PID brožura

2



STANDARD ZASTÁVEK PID brožura

3

Proč kvalitní zastávky a přestupní body?

Cesta veřejnou dopravou nezačíná nástupem do 
vozidla, ale již na zastávce respektive cestou na ni. 

Kvalitní, uživatelsky příjemné a bezpečné provedení 
zastávek a přestupních bodů, včetně přístupu k nim, je 
jednou ze složek, která také významně ovlivňuje kvalitu 
systému veřejné dopravy a přirozeně vede k jejímu 
častějšímu využívání.

Zastávky a přestupních body tvoří specifický prostor 
s výraznou koncentrací lidí. Jeho funkční a esteticky 
kvalitní provedení pozitivně ovlivňuje dojem z veřejného
prostranství a výrazně přispívá k atraktivitě obce, města
či čtvrti.

Kombinace optimálního umístění zastávky, stanice či 
přestupního bodu v území, koncentrace lidí v nich, 
společně s kvalitním provedením navazujícího veřejného 
prostranství, vede k rozvoji dané lokality, ať už komerčně 
umístěním služeb, atraktivitou dané lokality pro bydlení či 
umístění sídel institucí, společností a firem.

A naopak rozvoj území v okolí zastávek, stanic  
a přestupních bodů a umístění služeb, obchodů či 
bydlení v jejich blízkosti přirozeně vede k vyššímu užívání
veřejné dopravy.

Co je Standard zastávek PID?

Standard zastávek PID je manuál, jak kvalitní zastávky  
a přestupní body navrhovat. Shrnuje principy a pravidla 
týkající se zastávek tramvají a autobusů, přestupních 
bodů a zastávek a stanic vlakových linek S. 

Dokument představuje četná kvalitní řešení zastávek 
a přestupních bodů od nás i ze zahraničí a ukazuje 
cestu, jak takových kvalitních řešení v českém prostředí 
dosáhnout. Při tvorbě dokumentu se vycházelo  
z  moderních přístupů k řešené problematice i ze 
zkušeností z jejich navrhování, provozu a údržby. 

Cílem uplatňování tohoto dokumentu je zvýšení 
kvalitativní úrovně zastávek a přestupních bodů a jejich 
bezprostředního okolí z hlediska cestujících, provozu  
a samozřejmě i obyvatel měst a obcí. 

Komu je Standard zastávek PID určen?

Cílovou skupinou Standardu zastávek PID jsou především 
všichni podílející se nějakým způsobem na přípravě 
staveb a úprav zastávek a přestupních bodů a jejich 
navazující infrastruktury, tedy starostům měst a obcí 
a dalším pracovníkům samospráv, projektantům, 
pracovníkům státní správy a dalším. Zároveň má 
dokument ambici být informativním a vzdělávacím 
podkladem pro veřejnost. 

Tematicky se Standard zastávek PID vztahuje k území 
obsluhovanému Pražskou integrovanou dopravou, 
nicméně většina uvedených principů a pravidel je 
natolik univerzální, že je použitelná v prostředí celé 
České republiky.

Kdo Standard zastávek PID vytvořil?

Standard zastávek PID vytvořil organizátor systému 
Pražská integrovaná doprava – organizace ROPID 
společně s organizací IDSK. Jedním z důležitých úkolů 
organizátora integrovaného dopravního systému je 
totiž i definovat a následně sledovat kvalitu systému 
veřejné dopravy, jehož jsou zastávky a přestupní body 
samozřejmou součástí.

Na tvorbě Standardu zastávek PID se rovněž autorsky 
podílel Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy, 
koncepční pracoviště Prahy v oblasti urbanismu, 
architektury, rozvoje, tvorby a správy města, a ČVUT 
v Praze Fakulta dopravní, Ústav dopravních systémů, 
akademické pracoviště věnující se oblasti dopravních 
systému včetně veřejné hromadné dopravy.



STANDARD ZASTÁVEK PID brožura

4

Ani norma ani zákon

Na české technické normy a právní předpisy je Standard 
zastávek PID pečlivě navázán, ale nenahrazuje 
je. Částečně je ale vykládá a zpřehledňuje celou 
problematiku. Pouze splnění normových parametrů 
nezaručuje kvalitní řešení z pohledu cestujících – 
Standard zastávek PID definuje právě tuto kvalitativní 
nadstavbu.

Iniciační dokument

Úkolem Standardu zastávek PID je mimo jiné představit 
dobrá řešení tuzemská i zahraniční a ukázat cestu, jak 
jich dosáhnout v prostředí českých technických norem 
a právních ustanovení.

Kontext s okolím

Standard zastávek PID chápe zastávky a přestupní body 
jako důležitou součást veřejného prostoru a nabádá  
k řešení jejich podoby ve vzájemném souladu s okolím, 
vnáší do procesu řešení zastávek témata architektury  
a urbanismu.

Jak a proč, nikoli kdo a kde

Standard zastávek PID ukazuje obecné principy  
a pravidla na konkrétních příkladech, ale neurčuje, kde 
by se měla stejná řešení realizovat ani kdo by je měl 
realizovat. Problematiku vlastnictví a správy zastávek  
v prostředí PID a v současné podobě pouze popisuje.



STANDARD ZASTÁVEK PID brožura

5



STANDARD ZASTÁVEK PID brožura

6

STANDARD ZASTÁVEK PID  
► STANDARD ZASTÁVEK PID str. 13

ZASTÁVKY TRAMVAJÍ 
A AUTOBUSŮ
► STANDARD ZASTÁVEK PID str. 41

KVALITNÍ ZASTÁVKY 
A PŘESTUPNÍ BODY
► STANDARD ZASTÁVEK PID str. 27

OBRATIŠTĚ TRAMVAJÍ  
A AUTOBUSŮ
► STANDARD ZASTÁVEK PID str. 123

00 01

02 03



STANDARD ZASTÁVEK PID brožura

7

STANICE A ZASTÁVKY 
LINEK „S“
► STANDARD ZASTÁVEK PID str. 133

VYBAVENÍ ZASTÁVEK 
A PŘESTUPNÍCH BODŮ
► STANDARD ZASTÁVEK PID str. 215

PŘESTUPNÍ BODY
► STANDARD ZASTÁVEK PID str. 167

MAJETKOPRÁVNÍ ŘEŠENÍ 
ZASTÁVEK A PŘESTUPNÍCH 
BODŮ
► STANDARD ZASTÁVEK PID str. 269

04 05

06 07



8

„Nultá“ kapitola je úvodním představením 
dokumentu, obsahuje základní informace 
o něm, o tom, komu je dokument určen  
a jaké má postavení z hlediska závaznosti 
a vazby na související podklady používané 
při řešení zastávek a přestupních bodů – 
zejména na technické normy a právní 
ustanovení. Je zde představeno také jak 
je dokument uspořádán, jak se v něm 
orientovat a jaké grafické celky zahrnuje. 
Uvedena je zde také terminologie.

00.A ÚČEL A SMYSL DOKUMENTU
► STANDARD ZASTÁVEK PID str. 14

00.B NAVIGACE DOKUMENTEM
► STANDARD ZASTÁVEK PID str. 18

00.C TERMINOLOGIE
► STANDARD ZASTÁVEK PID str. 20

00.D ZÁVAZNOST SLOVNÍCH FORMULACÍ
► STANDARD ZASTÁVEK PID str. 24

STANDARD ZASTÁVEK PID00



STANDARD ZASTÁVEK PID brožura

9

10

11

samospráva  - iniciační

 ukázka kvalitních řešení → „co chtít“, včet-

ně argumentů pro širokou diskusi

státní správa -  schvalovací ve vztahu k platné legislativě a normám  metodika pro posouzení koncepčnosti ná-

vrhu, nenahrazuje normy a další legislativu

organizátor IDS -  garant kvality systému 

 hlavní koncepční dokument pro oblast 

kvality zastávek

-  správa-zastávková služba

-  iniciační

-  připomínkovací

- schvalovací

správce infra-

struktury

 - iniciační 

 metodika pro zadání a správu

-  zadání projektu

- správa

projektanti
-  zpracování kvalitního návrhu v souladu s normami 

  a legislativou

jasně definovaný a odůvodněný ideový 

záměr

-  argumentace konkrétního návrhu →

-  úzká spolupráce s organizátorem a správcem

dopravci
- správa-zastávková služba

 návod pro správu zastávek

veřejnost
-  iniciační 

 ukázka kvalitních řešení

 
-  participační při projednávání

 shrnutí moderního know-how

subjekt  
 úloha subjektu v procesu přípravy zastávky              

        vztah Standardu k subjektu

ÚČEL A SMYSL DOKUMENTU

00.A

Standard přestupních bodů a zastávek povrcho-

vé dopravy PID (dále také jen „Standard zastá-

vek“ je základním koncepčním dokumentem ře-

šícím problematiku zastávek a přestupních bodů 

veřejné dopravy na území obsluhovaném Pražskou 

integrovanou dopravou (PID) akcentující orienta-

ci integrovaného dopravního systému na zákazníka  

a soulad řešení zastávky s uspořádáním a podobou ve-

řejného prostoru. 

Kvalita zastávek a přestupních bodů je neoddělitelnou 

součástí kvality systému veřejné dopravy a přímo 

ovlivňuje atraktivitu veřejné dopravy v očích svých 

zákazníků – cestujících. Na navrhování a realizaci 

zastávek a přestupních bodů nelze nahlížet jen z pohledu 

dopravního inženýrství – jedná se o multidisciplinární 

problematiku, zejména o kombinaci urbanismu, 

dopravního inženýrství, koncepce veřejného prostoru 

 a očekávané kvality ze strany cestující veřejnosti. Cílem 

Standardu přestupních bodů a zastávek povrchové 

dopravy PID proto není jen okomentovat dosavadní 

normy a pravidla vztahující se k zastávkám veřejné 

dopravy, ale shrnout komplexní a moderní know-how 

vztahující se k zastávkám a přestupním uzlům veřejné 

dopravy a stát se zároveň návodným dokumentem  

pro orgány státní správy, dopravce a projektanty při 

jejich navrhování, projednávání a realizaci. 

Výsledkem uplatňování Standardu zastávek budou

zejména:

• atraktivní zastávky a kvalitní a bezpečný přístup  

na ně, což přirozeně povede k vyššímu využívání 

veřejné dopravy a vyšší konkurenceschopnosti 

veřejné dopravy vůči automobilové dopravě;

• kvalitní přestupní body, které lépe a jednoduše pro-

pojí jednotlivé druhy dopravy podle hesla „přestup 

není bariéra“;

• definice standardního vybavení zastávky v závislos-

ti na její kategorii;

• zmapování současného stavu kompetencí v oblasti 

majetku a správy zastávek, přestupních bodů a je-

jich vybavení.

Díky tomu:

• připraví půdu pro účelné a efektivní dlouhodobé 

investice do dopravní infrastruktury včetně 

možného čerpání evropských dotací

• celkově přispěje k vyšší atraktivitě veřejné dopravy 

a její konkurenceschopnosti vůči individuální 

automobilové dopravě, což je plně v souladu se 

Zásadami dopravní politiky hlavního města Prahy 

či českými technickými normami

Účel a smysl dokumentu 00.A

KOMU JE DOKUMENT URČEN?

Cílovou skupinou Standardu zastávek jsou především všichni podílející se nějakým způsobem na přípravě staveb  

a úprav zastávek a přestupních bodů a jejich navazující infrastruktury. Zároveň má dokument ambici být informativním 

a vzdělávacím podkladem pro veřejnost. Obecně představuje uživatelům dokumentu ukázky dobrých řešení  

a navrhuje metodiku, jak jich dosáhnout. Nemá ambice nahrazovat platnou legislativu a normy, spíše se snaží o jejich 

rozpracování a sjednocení výkladu.

14

15

Uspořádání prostoru zastávky v blízkosti křižovatky 02.E

87

86

[USPOŘÁDÁNÍ PROSTORU  ZASTÁVKY V BLÍZKOSTI KŘIŽOVATKY]
přístup na zastávku• přístup v jednom čele zastávkového stanoviště musí být vždy navázán na pěší vazbu v rámci křižovatky

vstřícné uspořádání zastávkových stanovišť• všechny typy křižovatek; zejména  u prostorově rozlehlých dopravně zatížených křižovatek, případně  okružních křižovatek

zastávková stanoviště čely nástupišť k sobě • u prostorově méně rozlehlých křižovatek
zastávková stanoviště konci nástupišť  k sobě 
• u prostorově méně rozlehlých křižovatek při krátké nástupní hraně

02.085 ▲ Příklad vstřícného uspořádání zastávkových stanovišť různých stavebních typů, včetně předsazené signalizace před zastávkovým mysem v poloze před křižovatkou [zast. Šilingrovo náměstí, Brno]. #usporadaniprostoruzastavky #mezikrizovatko-vyusek #prechodprochodce #vazbanabocniulici

02.086 ▲ Příklad vstřícného uspořádání zastávkových stanovišť různých stavebních typů, včetně předsazené signalizace před zastávkovým mysem v poloze před křižovatkou [zast. Šilingrovo náměstí, Brno]. #usporadaniprostoruzastavky #mezikrizovatko-vyusek #prechodprochodce #bus #nasafrance

V souvislosti s křižovatkou lze umísťovat všechny stavební typy zastávkových stanovišť ve směru jízdy před i za křižovatkou. Zastávková stanoviště lze umístit vstřícně na jednom z ramen křižovatky, čely k sobě  v poloze před křižovatkou či (pouze u zastávkových stanovišť s krátkou nástupní hranou ► 02.C Nástupiště a nástupní hrana) konci nástupišť k sobě ve směru za křižovatkou. Důležité je, aby stavební i dopravní řešení křižovatky korespondovalo se stavebním provedením zastávkových stanovišť  a jejich umístěním.

USPOŘÁDÁNÍ PROSTORU ZASTÁVKY  V BLÍZKOSTI KŘIŽOVATKY

02.E 

02.084 ▲ Řešený prostor zastávky při jejím umístění v blízkosti křižovatky. #usporadaniprostoruzastavky #mezikrizovatkovyusek  #schema #varianty #umistenizastavky #krizovatka #tripripady #vstricne #celemksobe #zadyksobe

Kvalitní stavební provedení nástupiště a nástupní hrany je jedním ze základních faktorů pohodl-ného cestování veřejnou dopravou. Přístup na nástupiště a pohyb po něm musí být bezpečný  a pohodlný, nástup cestujících do vozidla  a výstup z něj navíc pokud možno i rychlý.  Základní parametry a pravidla stavebního řešení nástupišť jsou ukotveny v technických normách  a právních předpisech.

00.B NAVIGACE DOKUMENTEM
Navigace dokumentem 00.B

Uspořádání prostoru zastávky v blízkosti křižovatky 02.E

87

86

[USPOŘÁDÁNÍ PROSTORU  ZASTÁVKY V BLÍZKOSTI KŘIŽOVATKY]
přístup na zastávku• přístup v jednom čele zastávkového stanoviště musí být vždy navázán na pěší vazbu v rámci křižovatky

vstřícné uspořádání zastávkových stanovišť• všechny typy křižovatek; zejména  u prostorově rozlehlých dopravně zatížených křižovatek, případně  okružních křižovatek

zastávková stanoviště čely nástupišť k sobě • u prostorově méně rozlehlých křižovatek
zastávková stanoviště konci nástupišť  k sobě 
• u prostorově méně rozlehlých křižovatek při krátké nástupní hraně

02.085 ▲ Příklad vstřícného uspořádání zastávkových stanovišť různých stavebních typů, včetně předsazené signalizace před zastávkovým mysem v poloze před křižovatkou [zast. Šilingrovo náměstí, Brno]. #usporadaniprostoruzastavky #mezikrizovatko-vyusek #prechodprochodce #vazbanabocniulici

02.086 ▲ Příklad vstřícného uspořádání zastávkových stanovišť různých stavebních typů, včetně předsazené signalizace před zastávkovým mysem v poloze před křižovatkou [zast. Šilingrovo náměstí, Brno]. #usporadaniprostoruzastavky #mezikrizovatko-vyusek #prechodprochodce #bus #nasafrance

V souvislosti s křižovatkou lze umísťovat všechny stavební typy zastávkových stanovišť ve směru jízdy před i za křižovatkou. Zastávková stanoviště lze umístit vstřícně na jednom z ramen křižovatky, čely k sobě  v poloze před křižovatkou či (pouze u zastávkových stanovišť s krátkou nástupní hranou ► 02.C Nástupiště a nástupní hrana) konci nástupišť k sobě ve směru za křižovatkou. Důležité je, aby stavební i dopravní řešení křižovatky korespondovalo se stavebním provedením zastávkových stanovišť  a jejich umístěním.

USPOŘÁDÁNÍ PROSTORU ZASTÁVKY  V BLÍZKOSTI KŘIŽOVATKY

02.E 

02.084 ▲ Řešený prostor zastávky při jejím umístění v blízkosti křižovatky. #usporadaniprostoruzastavky #mezikrizovatkovyusek  #schema #varianty #umistenizastavky #krizovatka #tripripady #vstricne #celemksobe #zadyksobe

Kvalitní stavební provedení nástupiště a nástupní hrany je jedním ze základních faktorů pohodl-ného cestování veřejnou dopravou. Přístup na nástupiště a pohyb po něm musí být bezpečný  a pohodlný, nástup cestujících do vozidla  a výstup z něj navíc pokud možno i rychlý.  Základní parametry a pravidla stavebního řešení nástupišť jsou ukotveny v technických normách  a právních předpisech.

STANDARD ZASTÁVEK PID  
► STANDARD ZASTÁVEK PID str. 1300



10

Úkolem této kapitoly je vymezit základní 
tematické předpoklady k řešení zastávek  
a přestupních bodů jako součástí moderního 
dopravního systému. Je zde popsáno, jaké 
role v dopravním systému hrají jednotlivé 
druhy dopravy či co znamená pojem 
multimodalita. Podkapitola Proč kvalitní 
zastávky? vyjmenovává všechna témata, 
se kterými řešení zastávek a přestupních 
bodů přímo souvisí, jako je umístění v území 
a docházková vzdálenost, preference 
hromadné dopravy, zklidňování dopravy, 
pěší vazby, kvalita veřejných prostranství  
a další.
Tato kapitola také zavádí kategorizaci 
zastávek a přestupních bodů mající 
zásadní význam zejména v kontextu 
stanovení rozsahu vybavení přestupních 
bodů a zastávek. 
Posledním tématem, jemuž se kapitola 
věnuje, je problematika umístění zastávek 
a přestupních bodů v území.  Jsou zde 
stanovena pravidla pro docházkovou 
vzdálenost, vzdálenost mezi zastávkami, 
umisťování zastávek a přestupních bodů  
a obsluhu významných zdrojů a cílů 
dopravy jako jsou školy, zdravotnická 
zařízení a další. 

01.A MODERNÍ VEŘEJNÁ DOPRAVA
► STANDARD ZASTÁVEK PID str. 28

01.B PROČ KVALITNÍ ZASTÁVKY ?
► STANDARD ZASTÁVEK PID str. 30

01.C KATEGORIZACE ZASTÁVEK A PŘE-
STUPNÍCH BODŮ
► STANDARD ZASTÁVEK PID str. 32

01.D UMÍSTĚNÍ ZASTÁVEK A PŘESTUPNÍCH 
BODŮ V ÚZEMÍ
► STANDARD ZASTÁVEK PID str. 34

KVALITNÍ ZASTÁVKY A PŘESTUPNÍ 
BODY

01



STANDARD ZASTÁVEK PID brožura

11

KVALITNÍ ZASTÁVKY 
A PŘESTUPNÍ BODY
► STANDARD ZASTÁVEK PID str. 27

01



12

Nejobsáhlejší kapitola Standardu zastávek 
PID shrnuje všechna pravidla týkající se 
běžných (nácestných) zastávek autobusů 
a tramvají a vyjmenovává všechny 
aspekty vstupující do řešení prostoru 
zastávky jako celku, zejména jde o pravidla 
přístupů na zastávku, zásady preference 
veřejné dopravy či integrace cyklistické 
infrastruktury do prostoru zastávek.

Kapitola se rovněž zabývá stavebním 
provedením zastávek. Jde o souhrn 
pravidel zejména z technických norem 
doplněných o návodná schémata  
a komentáře související se specifiky řešení 
zastávek v systému PID.  Všechna pravidla 
jsou zde na jednom místě – v tom je 
Standard zastávek jednoznačně přínosný.

Je zde rovněž rozpracováno řešení 
prostoru zastávek v souvislostech 
okolního prostoru – zejména o řešení 
zastávek v blízkosti křižovatky a v 
mezikřižovatkovém úseku. Specifická 
pozornost je věnována zastávkám  
v rámci významných veřejných prostranství 
(náměstí, pěší zóny) i zastávkám  
v extravilánu.

02.A PROSTOR ZASTÁVKY
► STANDARD ZASTÁVEK PID str. 42

02.B STAVEBNÍ TYPY ZASTÁVKOVÝ STANO-
VIŠŤ
► STANDARD ZASTÁVEK PID str. 58

02.C NÁSTUPIŠTĚ, NÁSTUPNÍ HRANA
► STANDARD ZASTÁVEK PID str. 78

02.D USPOŘÁDÁNÍ PROSTORU ZASTÁVKY 
VE VÝZNAMNÉM VEŘEJNÉM PROSTRAN-
STVÍ
► STANDARD ZASTÁVEK PID str. 92

02.E USPOŘÁDÁNÍ PROSTORU ZASTÁVKY V 
BLÍZKOSTI KŘIŽOVATKY   
► STANDARD ZASTÁVEK PID str. 94
 
02.F USPOŘÁDÁNÍ PROSTORU ZASTÁVKY V 
MEZI KŘIŽOVATKOVÉM ÚSEKU
► STANDARD ZASTÁVEK PID str. 114

02.G ZASTÁVKA V EXTRAVILÁNU
► STANDARD ZASTÁVEK PID str. 120

ZASTÁVKY TRAMVAJÍ A AUTOBUSŮ02



STANDARD ZASTÁVEK PID brožura

13

ZASTÁVKY TRAMVAJÍ 
A AUTOBUSŮ
► STANDARD ZASTÁVEK PID str. 41

02



14

Obratiště tramvají a autobusů jsou nutnými 
dopravně-provozními celky systému 
veřejné dopravy. Standard zastávek 
PID přináší jednak přehled jednotlivých 
typů, upozorňuje na (ne)vhodnost použití 
některých z nich, například v blokové 
zástavbě města či obce, a stanovuje 
pravidla týkající se umístění zastávek  
v nich.

03.A TRAMVAJOVÁ OBRATIŠTĚ
► STANDARD ZASTÁVEK PID str. 124

03.B AUTOBUSOVÁ OBRATIŠTĚ
► STANDARD ZASTÁVEK PID str. 128

OBRATIŠTĚ TRAMVAJÍ  A AUTOBUSŮ03



STANDARD ZASTÁVEK PID brožura

15

OBRATIŠTĚ TRAMVAJÍ  
A AUTOBUSŮ
► STANDARD ZASTÁVEK PID str. 123

03



16

Vlakové linky „S“ jsou páteří systému 
veřejné dopravy a jejich stanice  
a zastávky představují významné body 
dopravního systému, často s velkým 
obratem cestujících, a zároveň základní 
orientační body v území. Proto musí 
splňovat kvalitativní kritéria jak pro moderní 
integrovaný dopravní systém, tak pro 
kvalitní veřejný prostor. 

Jak? Na to odpovídá tato kapitola shrnující 
principy týkající se především vazby 
železničních stanic a zastávek na okolí 
(přístup ke stanici/zastávce, prostupnost 
území, služby pro cestující) i kvalitního 
řešení přednádražního prostoru jako 
celku, což je důležitý prostor, v němž se 
soustřeďuje návazná doprava a zároveň 
je vstupní branou do města či obce. 
Nezbytnou součástí je i řešení informačních 
a navigačních prvků jak ve stanici, tak  
v jejím okolí.

04.A STANICE A ZASTÁVKY LINEK „S“
► STANDARD ZASTÁVEK PID str. 134

04.B KATEGORIZACE STANIC A ZASTÁVEK 
LINEK „S“
► STANDARD ZASTÁVEK PID str. 136

04.C USPOŘÁDÁNÍ STANIC A ZASTÁVEK 
LINEK „S“
► STANDARD ZASTÁVEK PID str. 138

04.D INFORMAČNÍ A ORIENTAČNÍ SYSTÉMY
► STANDARD ZASTÁVEK PID str. 160

STANICE A ZASTÁVKY LINEK „S“04



STANDARD ZASTÁVEK PID brožura

17

STANICE A ZASTÁVKY 
LINEK „S“
► STANDARD ZASTÁVEK PID str. 133

04



18

Přestupní body jsou typickými součástmi 
moderních integrovaných dopravních 
systémů, neboť není reálné a ani žádoucí 
zajistit spojení mezi jakýmikoli dvěma místy 
(obcemi, městy). Síla dopravního systému 
tedy logicky spočívá v kvalitě přestupů.

V této kapitole najdete základní pravidla 
pro řešení přestupních bodů a realizaci 
přestupní vazby přívětivé pro cestující 
(snadný přesun, bezpečnost a komfort, 
informace).

Kapitola definuje specifická pravidla 
jak pro malé přestupní body typicky 
tvořené běžnými nácestnými zastávkami 
tramvají autobusů, kdy přestup se 
odehrává buď u jednoho nástupiště, 
nebo mezi více zastávkovými 
stanovišti, tak pro velké přestupní body,  
ve kterých figuruje některý z páteřních 
systémů dopravy (metro, železnice)  
a požadavků na jeho podobu je zpravidla 
větší množství (dopravní a provozní 
požadavky, potřeby cestujících, charakter 
prostředí). V kapitole je rovněž na několika 
typických příkladech ukázáno, jak  
(ne)mají přestupní body vypadat.

05.A PŘESTUPNÍ BODY
► STANDARD ZASTÁVEK PID str. 168

05.B PŘESTUPNÍ VAZBA
► STANDARD ZASTÁVEK PID str. 170

05.C SYSTÉMOVÝ PŘÍSTUP UTVÁŘENÍ PŘE-
STUPNÍHO BODU
► STANDARD ZASTÁVEK PID str. 176

05.D MALÝ PŘESTUPNÍ BOD
► STANDARD ZASTÁVEK PID str. 178

05.E VELKÝ PŘESTUPNÍ BOD
► STANDARD ZASTÁVEK PID str. 190

PŘESTUPNÍ BODY05



STANDARD ZASTÁVEK PID brožura

19

PŘESTUPNÍ BODY
► STANDARD ZASTÁVEK PID str. 16705



20

Rozsah a kvalita vybavení zastávek  
a přestupních bodů, samozřejmě včetně 
informací na nich poskytovaných, jsou 
parametry přímo ovlivňující atraktivitu  
a konkurenceschopnost veřejné dopravy. 
Od vybavení cestující očekává ochranu 
před povětrnostními vlivy, informace 
(především informace v reálném čase)  
a případně další služby jako nákup jízdenky.

Tato kapitola stanovuje základní 
doporučený rozsah vybavení pro 
jednotlivé kategorie zastávek s cílem ho 
standardizovat, a tím cestujícím v této 
oblasti nabízet jednotnou kvalitu. 

Kapitola se rovněž věnuje všem prvkům 
vybavení od označníku přes elektronický 
panel a zábradlí a stanovuje pravidla pro 
jejich podobu i umístění v prostoru zastávky 
včetně jejich vzájemné polohy. Specificky 
se zabývá i základním principům týkajícím 
se orientačních a navigačních systémů.

06.A VYBAVENÍ PŘESTUPNÍCH BODŮ A ZA-
STÁVEK
► STANDARD ZASTÁVEK PID str. 216

06.B PRVKY VYBAVENÍ
► STANDARD ZASTÁVEK PID str. 226

06.C ORIENTAČNÍ A INFORMAČNÍ SYSTÉM
► STANDARD ZASTÁVEK PID str. 258

06.D VZÁJEMNÁ POLOHA A USPOŘÁDÁNÍ 
JEDNOTLIVÝCH PRVKŮ ZASTÁVKY PŘESTUP-
NÍCH BODŮ
► STANDARD ZASTÁVEK PID str. 264

VYBAVENÍ ZASTÁVEK A PŘESTUPNÍCH 
BODŮ

06



STANDARD ZASTÁVEK PID brožura

21

VYBAVENÍ ZASTÁVEK 
A PŘESTUPNÍCH BODŮ
► STANDARD ZASTÁVEK PID str. 215

06



22

Roztříštěnost kompetencí ve správě  
a údržbě jednotlivých prvků zastávek  
a přestupních bodů je hlavní bariérou  
v procesu jejich standardizace  
a celkového zkvalitňování. Do procesu 
správy a údržby vstupují samosprávy  
a jejich organizace, správci infrastruktury 
i dopravci.  Roztříštěnost kompetencí se 
projevuje neefektivními procesy údržby 
informací na zastávkách, složitými 
jednáními při stavebních zásazích na 
zastávkách, minimálním přesahem 
informací o jednotlivých druzích dopravy 
v přestupních bodech a v okolích 
železničních stanic a zastávek. To má 
samozřejmě zásadně negativní vliv na 
orientaci cestujících.

Kapitola popisuje současný stav v této 
oblasti v Praze i Středočeském kraji  
a nabízí alespoň dvě základní typová řešení 
této problematiky ověřená v obdobných 
světových metropolitních oblastech.

07.A SOUČASNÝ STAV
► STANDARD ZASTÁVEK PID str. 270

07.B MOŽNOSTI SYSTÉMOVÉHO ŘEŠENÍ
► STANDARD ZASTÁVEK PID str. 282

MAJETKOPRÁVNÍ ŘEŠENÍ ZASTÁVEK 
A PŘESTUPNÍCH BODŮ

07



STANDARD ZASTÁVEK PID brožura

23

MAJETKOPRÁVNÍ ŘEŠENÍ 
ZASTÁVEK A PŘESTUPNÍCH 
BODŮ
► STANDARD ZASTÁVEK PID str. 269

07



STANDARD ZASTÁVEK PID brožura

24



STANDARD ZASTÁVEK PID brožura

25

Regionální organizátor Pražské integrované dopravy [ROPID]
Integrovaná doprava Středočeského kraje [IDSK]

Institut plánování a rozvoje 
hlavního města Prahy [IPR Praha]

ČVUT v Praze Fakulta dopravní, 
+Ústav dopravních systémů [ČVUT FD]

BROŽURA K DOKUMENTU
STANDARD ZASTÁVEK PID

Standard přestupních bodů a zastávek společného integrovaného 
dopravního systému Prahy a Středočeského kraje

Regionální organizátor Pražské integrované dopravy, Rytířská 10,Praha 1
Integrovaná doprava Středočeského kraje, Rytířská 10, Praha 1

standardzastavek.pid.cz
standardzastavek@ropid.cz

+

AUTORSKÝ TÝM: 
Ing. Vojtěch Novotný [ROPID, ČVUT FD], Ing. Filip Drápal [ROPID], Ing. Aleš Bitter [ROPID], Ing. Arch. Kateřina 
Frejlachová [IPR Praha], doc. Ing. Arch. Karel Hájek Ph.D. [kARek architektonický ateliér, ČVUT FSv], Ing. Arch. Jan 
Harciník [IPR Praha], Ing. Tomáš Javořík [ČVUT FD], Ing. Ondřej Kotrc [ROPID], Bc. Čeněk Maléř [ROPID], Ing. Lukáš 
Tittl [IPR Praha], Ing. Tomáš Vršitý [ROPID]



STANDARD ZASTÁVEK PID brožura

26


